IOMAT

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR Nº 001/2023/GS/SEDUC/MT

Retificar o Edital Nº 008/2023/GS/SEDUC/MT que dispõe sobre a regulamentação do concurso “Um novo espaço para
você!” para escolha de um nome para os ambientes de biblioteca.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 71 da
Constituição do Estado de Mato Grosso/1989; o art. 20 da Lei Complementar nº 612/2019.

RESOLVE:

Art. 1º retificar o Edital Nº 008/2023/GS/SEDUC/MT que dispõe sobre a regulamentação do concurso “Um novo espaço
para você!” para escolha de um nome para os ambientes de biblioteca, passa a vigorar com as seguintes redações:

Item 4.1

O presente edital é destinado à escolha de um nome para o espaço das bibliotecas escolares, a partir do projeto de
revitalização dos ambientes, classificados em três etapas, sendo a primeira de responsabilidade da unidade escolar, a
segunda de responsabilidade das Diretorias Regionais de Educação - DRE e a terceira de responsabilidade da equipe
SAGE/PELLLB e Secretário de Estado de Educação - MT, seguindo datas estipuladas em cronograma (anexo 2). (NR)

Item 4.2.4

Os professores e técnicos responsáveis pelas bibliotecas devem trabalhar os elementos verbais e não-verbais e práticas
pedagógicas (anexo 1) em todas as turmas da escola, utilizando-os como fonte de inspiração para a ideia do nome que a
turma deverá compor. Finalizada a etapa de registro de nomes escolhidos em cada turma, os gestores devem organizar
uma lista geral por ano. Em seguida, com os nomes vencedores de todos os anos (se a escola atende 9 anos- de 4º EF ao
3º do EM, serão nove nomes classificados), cada turma deverá votar nos cinco nomes mais significativos para o novo
ambiente, ou seja, cada turma deverá votar obrigatoriamente em cinco nomes da lista geral da escola. Após esta segunda
fase, a Comissão Julgadora da escola escolherá apenas um nome dentre os cinco mais votados a ser encaminhado à
Diretoria Regional de Educação - DRE. (NR)

Item 6.1.1

Coerência e conformidade com foco na nova perspectiva de práticas pedagógicas (anexo 1) para ambiente da biblioteca
escolar. (NR)

Item 6.1.2.1

Elementos verbais - são palavras que provocarão as associações mais adequadas à dinâmica do novo espaço. São elas:
arte, cultura, tecnologia, literatura e ciências. (NR)

Item 6.1.2.2

Elementos não-verbais - são imagens de layouts para o novo espaço, contendo fotos de mobiliários coloridos e modernos
em uma disposição diferente e atrativa para trabalhos individuais e coletivos. (NR)

Anexo 2

Dia 30/06 - Fim da etapa escolar

Dia 03/07 - Início da etapa na DRE

Dia 10/07 - Fim da etapa na DRE

Dia 11/07 - Início da etapa na SEDUC

Dia 18/07 - Fim da etapa na SEDUC

Dia 25/07 - Divulgação do resultado final (NR)

Art. 2º - Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá-MT, 16 de junho de 2023.

(Original assinado)

Alan Rezende Porto

Secretário de Estado de Educação

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: eb5b7ec1

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: eb5b7ec1

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-26T06:41:35-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial